
QUINTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 20136 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530253

PORTARIA: 1172/2013
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA EM PARQUES ESTADUAIS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FLORIANÓPOLIS/SC - Brasil
ITAJAÍ/SC - Brasil<br
Servidor(es): 
541885522/VITOR ALEXANDRE VIEIRA MATOS (GERENTE) / 
11.5 diárias (Completa) / de 22/05/2013 a 02/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529697

PORTARIA: 1163/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS RELIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA 
SUBSIDIAR ANÁLISE DO LICENCIAMENTO DE PISCICULTURA E 
AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58881591/FRANCISCA JUCICLEIA PINHEIRO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 
03/06/2013 a 04/06/2013
58881551/MARCIA CRISTINA DELFINA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/06/2013 
a 04/06/2013
58921991/REINALDO BATISTA AMORIM (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 03/06/2013 a 04/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529699

PORTARIA Nº1072/2013-GAB/SEMA DE 14 DE MAIO
DE 2013

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 279/2011-GAB/SEMA de 04/03/2011, 
publicada no DOE 31908 de 05/05/2011, o servidor FRANCISCO 
LUCIO BARBOSA QUARESMA, matrícula nº 54186252/ 
2, ocupante do cargo de BIOLOGO, tornando sem efeito a 
Homologação da Avaliação Especial de Desempenho realizada no 
período de 24 (vinte e quatro) meses de exercício do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de maio de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529740

PORTARIA: 1159/2013
Objetivo: AOS TÉCNICOS VISTORIA TÉCNICA DE 
ACOMPANHAMENTO NA ÁREA DE PMFS AO MOTORISTA 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572146821/CINTIA LIKA INADA TAKEHANA (ENG. FLORESTAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 19/06/2013
56548311/EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 19/06/2013
572301641/RIVALDO COSTA CARDOSO JUNIOR (ENG. 
FLORESTAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 
19/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530140

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 13/2013

Objeto: EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÕES DE APARELHO DE AR CONDICIONADO DO TIPO 
SPLIT.
Entrega do Edital: Poderá ser obtido no site da SEMA/PA, www.
sema.pa.gov.br ou no site www.compraspara.pa.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br 

Responsável pelo certame: THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 06/06/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       449052                 0116000000          Estadual
18542138064550000       339039                 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530201

PORTARIA: 1180/2013
Objetivo: 01-AO TÉCNICO: PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTÁVEL; 02- 
AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 15 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59031781/ANDERSON CLAYTON LIMA GOMES (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Completa) / de 16/05/2013 a 18/05/2013
64009101/MARLENE SOUSA SANTOS (ENG. AGRONOMO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 16/05/2013 a 18/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530216

PORTARIA: 1179/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVA IPIXUNA/PA - Brasil
PALESTINA DO PARÁ/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572150792/ANAILDE FEITOSA CARVALHO (BIOLOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 24/05/2013
572153541/FERNANDA COSTA MIRANDA (TÉC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 
24/05/2013
80013181/JEFFERSON ROBERTO BARROS ROSA (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 24/05/2013
58956891/MARIA ARLETE MATOS DA COSTA (TEC. EM GESTÃO 
AMBIENTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/05/2013 a 
24/05/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA Nº. 200 DE 20 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529666

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012
RESOLVE:
Prorrogar até 14/08/2013, a contar de 17/05/2013, a Licença 
para Tratamento de Saúde que foi concedida à servidora 
Soraya Sousa de Lemos, matrícula nº57201136, ocupante 
do cargo de Técnica em Gestão Florestal – Direito, lotada na 
Assessoria Jurídica deste Instituto, mediante a Portaria nº. 071 
de 27/02/2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará 
nº. 32.106 de 29/02/2012, conforme processo nº.2012/42963, 
Laudo Médico nº.140672A/1, Art.77, I, §1º, §3º, Art.78, Art. 81, 
Art.82 e Art.83 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24 de janeiro1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA N° 201 DE 21 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529670

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Conceder ao servidor Audren Pereira de Almeida, matrícula 
nº.57232500, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças deste Instituto, 60 (sessenta) dias 

de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 01/05/2013 
à 29/06/2013, conforme processo nº. 2013/219240, laudo 
médico nº140676A/1 e de acordo com Art.77, I e Art. 81 da Lei 
nº5.810 de 24 de janeiro de 1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA N° 202 DE 21 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529674

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012
CONSIDERANDO o termo do parecer da Assessoria Jurídica 
exarado no processo nº.2011/105148;
RESOLVE:
Art.1º – Instaurar Sindicância, através da Comissão composta 
pelos servidores conforme abaixo, para apurar furto de 
equipamentos pertencentes a Regional de Itaituba deste Instituto, 
em tudo observado o direito constitucional ao contraditório e 
ampla defesa, insculpidos no Art. 5º da Constituição Federal;
I - Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira, matrícula 
nº.20885, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – 
Economista, na qualidade de Presidente;
II – Zilma Patrícia Dias do Nascimento, matrícula nº.55587393, 
ocupante do cargo de Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária 
– Engenheiro Florestal, na qualidade de Titular;
III – Edson Cruz Barbosa, matrícula nº.57201148, ocupante 
do cargo de Técnico em Administração e Finanças – Ciências 
Econômicas, na qualidade de Titular;
Art. 2º - A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias prorrogáveis por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
Art.3º - Durante a vigência desta portaria, os membros desta 
comissão somente poderão se afastar da sede deste Instituto, 
por motivo de Caso Fortuito ou Força Maior, salvo afastamento 
no interesse desta comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA N° 195 DE 15 DE MAIO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529679

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicada no Diário 
Ofi cial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012
RESOLVE:
Designar a servidora Larissa Américo Regis, matrícula 
nº.57201040, ocupante dos cargos de Técnico em Administração 
e Finanças – Administração e Coordenador de Grupo Técnico, 
GEP-DAS-011.3, lotada na Diretoria de Administração e Finanças 
deste Instituto, para responder pela Diretoria de Administração 
e Finanças deste Instituto, no período de 27/05/2013 à 
25/06/2013, em virtude da responsável pela Diretoria de 
Administração e Finanças, a servidora Marília Nazareth Baêtas 
Oliveira, matrícula nº.51855464, ocupante do cargo de Diretor 
de Administração e Finanças, GEP-DAS-011.5, estar em gozo de 
férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529777

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 4/2013

Objeto: . O presente procedimento licitatório tem por objeto 
a aquisição de Mobiliario, para atender as necessidades do 
IDEFLOR, conforme especifi cações constantes no Anexo I – Termo 
de Referência, o qual é parte integrante deste instrumento.
Entrega do Edital: 23/05/2013
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/06/2013
Hora da Abertura: 09:01
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       449052                 0261000000          Estadual
Ordenador: Thiago Valente Novaes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529916

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2013

Objeto: Aquisição com instalação de Persianas vertical em PVC 
liso na cor verde claro, com trilho em alumínio para atender 
as necessidades das dependências do IDEFLOR, conforme 


